Чувашская Республика

Глава города Чебоксары

Постановление

	[image: image1.png]

	Чǎваш Республики
Шупашкар хулин ПУҪЛĂХĔ
ЙышĂну

  28 января 2021 года № 34
О проведении публичных слушаний по проекту внесения  изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 3 марта 2016 года № 187
В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40,  Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чебоксары», утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2009 года № 1528, постановлением  администрации города Чебоксары от 16 декабря 2020 года № 2500 «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 3 марта 2016 года № 187», протоколом заседания Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары от                  4 декабря 2020 № 11
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.
Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 3 марта 2016 года № 187 (далее – публичные слушания) 11 февраля 2021 года в 16.30 часов в Большом зале администрации города Чебоксары в части внесения изменений в статье 48 «Градостроительный регламент подзоны исторического центра (О-1.И)» раздела III «Градостроительные регламенты» включив в основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства вид разрешенного использования с кодом 2.1.1 «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» изложив в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).

2. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чебоксары», утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 24 декабря   2009 года № 1528, и Правилами землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанными АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденными решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 3 марта 2016 года № 187.

3. Председательствующим на публичных слушаниях назначить заместителя начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары – главного архитектора города Чебоксары В.В. Мамуткина.

4. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары организовать:

4.1. Проведение экспозиции по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, по адресу: город Чебоксары, улица К. Маркса, дом 36 в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов в период 28 января 2021 года по  11 февраль 2021 года.

4.2. Консультирование посетителей экспозиции по вопросам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, по адресу: город Чебоксары, ул. К. Маркса, дом 36 с 15.00 до 17.00 часов 28 января, 1, 4, 8 февраля 2021 года.

5. Предложения и замечания по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года № 187, в письменном виде направлять в Комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары по адресу: город Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 36 (тел. 23-50-08).

6.
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары обеспечить опубликование заключения о результатах публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 03 марта 2016 года № 187, в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте города Чебоксары.

7. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары обеспечить опубликование в газете «Чебоксарские новости» оповещение о проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Чебоксарского городского округа, разработанные АО «РосНИПИУрбанистики» в 2015 году, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 3 марта 2016 года № 187, о месте размещения и контактных телефонах Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки администрации города Чебоксары и разместить на официальном сайте города Чебоксары в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления города Чебоксары» и размещение на официальном сайте города Чебоксары в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего постановления.

9.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

10.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по вопросам градостроительства, землеустройства и развития территории города (В.А. Горбунов).
Глава города Чебоксары

      О.И. Кортунов
Приложение

к постановлению главы

города Чебоксары

от _______________ № _______

«Статья 48. Градостроительный регламент подзоны исторического центра (О-1.И)»

Цель выделения подзоны: создание условий для сохранения исторической городской среды, в том числе сложившейся планировочной структуры, ландшафта, характера застройки, неизменности внешнего облика строений.

Предлагаемые и намечаемые изменения планировочной структуры этой территории, ландшафта, застройки должны быть направлены на реконструкцию, реновацию, восстановление, воссоздание, восполнение частично или полностью утраченных элементов и характеристик исторической среды, а также на реализацию градостроительных решений, направленных на улучшение обеспеченности и (или) доступности для населения социально значимых объектов и сооружений.

В данной подзоне строительство и реконструкцию объектов капитального строительства необходимо осуществлять с учетом утвержденных в установленном порядке проектов зон охраны объектов культурного наследия, проектов объединенной зоны охраны объектов культурного наследия, при их отсутствии по согласованию с органом исполнительной власти Чувашской Республики, уполномоченным в области государственной охраны объектов культурного наследия.

Таблица № 12
 Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	 N
п/п
	Код (числовое обозначение) в соответствии с классификатором
	Вид разрешенного использования земельного участка (в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти)
	Параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Ограничения использования

	Предельная этажность зданий, строений, сооружений, этаж
	Предельные размеры земельных участков (мин. - макс.), га
	Максимальный процент застройки, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства

	1
	2.5
	Среднеэтажная жилая застройка
	8
	п. 2 примечания
	50
	п. 1 примечания

	2
	2.1.1
	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	4
	мин. 0,12
	50
	п. 1 примечания

	3
	2.7.1
	Хранение автотранспорта
	2
	макс. 0,005
	80
	п. 1 примечания

	4
	3.1.1
	Предоставление коммунальных услуг
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	5
	3.1.2
	Административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг
	2
	мин. 0,03
	75
	п. 1 примечания

	6
	3.2.1
	Дома социального обслуживания
	4
	Мин. 0,06
	60
	п. 1 примечания

	7
	3.2.3
	Оказание услуг связи
	5
	не подлежит установлению
	60
	п. 1 примечания

	8
	3.2.4
	Общежития
	4
	Мин. 0,03
	60
	п. 1 примечания

	9
	3.3
	Бытовое обслуживание
	4
	мин. 0,01
	75
	п. 1 примечания

	10
	3.4.1
	Амбулаторно-поликлиническое обслуживание
	4
	мин. 0,3
	60
	п. 1 примечания

	11
	3.4.2
	Стационарное медицинское обслуживание
	4
	мин. 1,5
	60
	п. 1 примечания

	12
	3.4.3
	Медицинские организации особого назначения
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	13
	3.5.1
	Дошкольное, начальное и среднее общее образование
	3
	не подлежит установлению
	30
	п. 1 примечания

	14
	3.5.2
	Среднее и высшее профессиональное образование
	4
	не подлежит установлению
	70
	п. 1 примечания

	15
	3.6.1
	Объекты культурно-досуговой деятельности
	4
	не подлежит установлению
	70
	п. 1 примечания

	16
	3.6.2
	Парки культуры и отдыха
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	17
	3.7.1
	Осуществление религиозных обрядов
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	18
	3.8.1
	Государственное управление
	5
	мин. 0,12
	60
	п. 1 примечания

	19
	3.8.2
	Представительская деятельность
	5
	мин. 0,12
	60
	п. 1 примечания

	20
	3.9.2
	Проведение научных исследований
	517
	мин. 0,07
	60
	п. 1 примечания

	21
	4.1
	Деловое управление
	5
	мин. 0,12
	60
	п. 1 примечания

	22
	4.2
	Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)
	4
	макс. 0,6
	60
	п. 1 примечания

	23
	4.4
	Магазины
	3
	макс. 0,3
	60
	п. 1 примечания

	24
	4.5
	Банковская и страховая деятельность
	4
	мин. 0,2
	60
	п. 1 примечания

	25
	4.6
	Общественное питание
	3
	макс. 1,0
	60
	п. 1 примечания

	26
	4.7
	Гостиничное обслуживание
	5
	макс. 1,0
	60
	п. 1 примечания

	27
	4.8.1
	Развлекательные мероприятия
	4
	макс. 0,4
	60
	п. 1 примечания

	28
	4.10
	Выставочно-ярмарочная деятельность
	3
	мин. 0,3
	80
	п. 1 примечания

	29
	5.1.1
	Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий
	5
	мин. 0,05
	80
	п. 1 примечания

	30
	5.1.2
	Обеспечение занятий спортом в помещениях
	5
	мин. 0,05
	80
	п. 1 примечания

	31
	6.8
	Связь
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	32
	9.3
	Историко-культурная деятельность
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	33
	12.0.1
	Улично-дорожная сеть
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	34
	12.0.2
	Благоустройство территории
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	Условно разрешенные виды и параметры использования земельных участков и объектов капитального строительства

	35
	2.1
	Для индивидуального жилищного строительства
	3
	мин. 0,03
	п. 3 примечаний
	п. 1 примечания

	36
	2.6
	Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)
	17
	п. 2 примечания
	50
	п. 1 примечания

	37
	3.2.2
	Оказание социальной помощи населению
	4
	Мин. 0,03
	70
	п. 1 примечания

	38
	3.10.1
	Амбулаторное ветеринарное обслуживание
	4
	не подлежит установлению
	60
	п. 1 примечания

	39
	4.3
	Рынки
	4
	мин. 0,3
	80
	п. 1 примечания

	40
	4.8.2
	Проведение азартных игр
	3
	мин. 0,06
	60
	п. 1 примечания

	41
	4.9.1
	Объекты дорожного сервиса
	2
	мин. 0,06
	80
	п. 1 примечания

	42
	5.1.5
	Водный спорт
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	43
	5.4
	Причалы для маломерных судов
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	44
	7.3
	Водный транспорт
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	45
	7.6
	Внеуличный транспорт
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	46
	8.3
	Обеспечение внутреннего правопорядка
	5
	мин. 0,2
	60
	п. 1 примечания

	47
	11.1
	Общее пользование водными объектами
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	Вспомогательные виды и параметры использования земельных участков и объектов капитального строительства

	48
	3.1.1
	Предоставление коммунальных услуг
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	49
	4.9
	Служебные гаражи
	10
	мин. 0,005
	80
	п. 1 примечания

	50
	5.1.3
	Площадки для занятий спортом
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

	51
	5.1.4
	Оборудованные площадки для занятий спортом
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	не подлежит установлению
	п. 1 примечания

Примечания:
1. Границы зон с особыми условиями использования территории, накладывающие ограничения на использование земельных участков и объектов капитального строительства, отображены на Карте зон с особыми условиями использования территории настоящих Правил. Использование земельных участков в границах зон с особыми условиями использования территории осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

При наложении границ зон охраны объектов культурного наследия на границы зоны О-1. И приоритетными считаются требования градостроительных регламентов, установленные для зон охраны объектов культурного наследия.

2. Минимальный размер земельного участка определяется по формуле:

 Smin = 0,92 х Sобщ.площ.,

 где 0,92 - удельный показатель земельной доли для жилых зданий разной этажности (при норме жилищной обеспеченности - 18 кв. м на чел. Для иной нормы согласно расчету:

0,92 х  [image: image2.emf]18

n

,

где N - расчетная жилищная обеспеченность, принятая в документации по планировке территории, но не менее минимальной нормы обеспеченности общей площадью жилых помещений, установленной нормативно-правовыми документами Чебоксарского городского округа, [image: image3.emf]2

м

/чел., Sобщ.площ. - общая площадь жилых помещений в жилом здании, кв. м.

3. Процент нового строительства индивидуального жилого дома в границах земельного участка - 0. На земельных участках сложившейся индивидуальной застройки возможна реконструкция, капитальный ремонт индивидуальных жилых домов, в этих случаях максимальный процент застройки - 60.

4. Не подлежащие установлению параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и иные предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства определяются в соответствии с требованиями местных и (или) республиканских нормативов градостроительного проектирования, технических регламентов, национальных стандартов, сводов правил; заданием на проектирование объектов и другими нормативными правовыми документами.

5. Требования настоящего градостроительного регламента в части видов разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства, предельных размеров земельных участков и предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства действуют лишь в той степени, в которой не противоречат ограничениям использования земельных участков и объектов капитального строительства, установленных проектом зон охраны объектов культурного наследия.

6. Предельные размеры земельных участков в условиях реконструкции допускается уменьшать не более чем на 50% от показателей, приведённых в данной таблице.»